Eccl. 2

rasce. Metuētes dñm sustinetē misericordiā eius, & non deflectatis ab illo, ne cadatis. Qui timetis dñm, credite illi, & non evanescat merces vestra. Qui timetis dominum, sperate in illum, & in oblatione ueniet uobis misericordia. Qui timetis deum, diligite illum, & illuminabūt corda vestra. Respice filij nationes hominum, & scitote quis sperauit in dño, & confusus est; permanxit in mandatis eius, & derelictus est; et quis illum inuocauit, & despexit illum. Quoniam pius & misericors est deus, & remittet in tempore tribulationis peccata omnib, exquirētibus se in ueritate. Væ dupliciti corde & labijs scelestis & manib, maleficiētibus, et peccatori terrā ingredienti duab. iūs. Væ dissolutis corde, qui nō credūt deo, ideo non proteguntur ab eo. Væ his qui perdiderunt sustinentiā, qui dereliquerūt uias rectas, et diuerterūt in uias prauas. Et quid facietis cum inspicere cōperit deus? Qui timet dominū, non erūt incredibiles uerbo illius: et qui diligunt illū, cōseruabunt uiam illius. Qui timet dñm, inquirēt quae bene placita sunt illi, & qui diligunt eū, replebūt lege ipsius. Qui timet dominum, præparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabūt animas suas. Qui timet dominum, custodiunt mandata illius, et patientiā habebūt usq ad inspectionē illius, dicentes: Sí pœnitentiā non egerimus, incidemus in dei manus, & non in manus hominū. Secundū em magnitudinē illius, sic et misericordia ipsius cum ipso. Filij sapientiæ ecclesia iustorum, & natī illorum obedientia et dilectio. Iudicium pātris audite filij dilecti, & sic facite ut salvi sitis. Et post duos uersus, Qui diligit deum, exorabit pro peccatis suis, & continebit se ab illis. In oratione dierum exaudiēt. Et sicut qui thesaurizat, ita et qui honorificat matrē suā. Qui honorificat patrē, iucundabit in filijs. Qui honorat patrē suum, uita uiuet longiore: & qui obaudit patri, refrigerabit matrē. Qui timet deū, honorat parentes: et quasi dominis seruiet his qui se genuerūt, in opere & sermone et omni patientia. Honora patrem tuum, ut superueniat tibi benedictio à dño. Et post tres uersus, Ne glorieris in contumelia patris tui. Et post tres uersus, Fili, suscipe senectā patris tui, et ne cōtristes eū in uita illius. Et si defecerit sensu, ueniam da, et ne spernas eū in tua uirtute. Et post quatuor uersus, Quām malæ famæ est qui derelinquit patrē, & est maledictus à deo qui exasperat matrem. Fili in māsuetudine opera tua perfice, et super hominū gloriā diligēs. Quanto magnus es humilia te in omnibus, et corā deo inuenies gratiā. Quoniam magna potētia dei solius, et ab humili. honora. Altiora te ne quēsieris, & fortiora te ne scrutatus fueris. Sed quae præcepit tibi deus, illa cogita semper. Et in plurib, operibus eius ne fueris curiosus, nō enim est tibi necessariū ea quae abscondita sunt uidere oculis tuis. Et post tres uersus, Multos em implanauit suspicio eorū, & in vanitate de tinuit sensus illorum. Cor durum male habebit in nouissimo, et qui amat periculum, in illo peribit. Cor ingrediēs duas uias, nō habebit successus, & prauicordius

prauicordius in illis scandalizabit. Cor nequam grauabitur in doloribus, & peccator adiūciet ad peccandū. Et post duos uersus, Cor sapiens intelligit in sapientiā, & auris bona audiet cū omni cōcupiscentia sapientiā. Sapiens cor & intelligibile abstinebit se à peccatis, & in operibus iustitiæ successus habebit. Ignē ardēt extinguet aqua, & eleemosyna resistet peccatis, & deus prospector eius, qui reddit gratiā. Meminit in posterum, et in tempore casus tui inueniet firmamentū. Fili eleemosynam pauperis ne fraudes, & oculos tuos ne transuertas à paupere. Animā esuriētem ne despe xeris, & non exasperes pauperem inopia sua. Cor inopis ne afflixeris, & ne protrahas datū angustianti. Rogationē cum tribulatione ne abiūcias, & nō auertas faciem tuā ab egeno. Ab inope nō auertas oculos tuos propter iram, & non relinquis quārentibus tibi retro maledicere. Maledicentis enim tibi in amaritudine animæ exaudiēt deprecatio illius. Exaudiēt autē eum qui fecit illum. Cōgregationi pauperū affabilē te facito, & presbytero humilia animā tuam, & magnati humilia caput tuum. Declina pauperi sine tristitia aurem tuā, & reddē debitum tuū, et respōde illi pacifica in manu suetudine. Libera eū qui iniuriā patitur de manu superbi, et nō acide feras in anima tua. In iudicando esto misericors pupillis ut pater, & p uiro matrī illorū, et eris uelut filius altissimi obaudiens, & miserebitur tui magis q̄ mater. Sapientia filijs suis uitā inspirauit, et suscipit inquirentes se, et prebit in uia iustitiæ. Et qui illam diliget, diligit uitam, & qui uigilauerint ad illam, complectētur placorem eius. Qui tenuerint illam, uitam hāreditabunt, & quō introibit benedicet deus. Qui seruūt ei, obsequentes erūt sancto, et eos qui diligunt illam, diligēt deus. Qui audit illā, iudicat gētes, et qui iutuerint illam, permanebit confidens. Si crediderit ei, hāreditabit illam, & erūt in confirmatione creatura illorū. Quoniam in tentatione ambulat cū eo, & in primis elegit eū. Timorem et metū & probatio nem inducit super illū, et cruciabit illum in tribulatione doctrinæ suæ, donec tentet illum in cogitationib. illius, & credat anima illius. Et firmabit illum, & iter adducet directum ad illū, & denudabit abscondita sua illi, et thesaurizat super illū sciētiam & intellectum iustitiæ. Si autē oberrauerit, derelinquet illū, et tradet eū in manus inimici sui. Fili, conserua tempus, et deuīta à malo. Pro anima tua non cōfundaris dicere uerū. Est enim cōfusio adducens peccatum, & est confusio adducens gloriā et gratiam. Ne accipies faciem aduersus faciē tuā, nec aduersus animā tuā mendacium. Nō reuera ris proximū tuum in casu suo, nec retineas uerbū in tempus salutis. Non abscondas sapientiā tuam in decoro eius. In lingua enim agnoſcitur sapientia & sensus, & scientia & doctrina in uerbis ueritatis, et firmamētum in operibus iustitiæ. Nō contradicas ueritati ullo modo, et de mendacio ineruditōis tuae cōfundere. Nō cōfundaris cōfiteri peccata tua, et ne subiūcias te homini p peccato. Noli resistere contra faciē potentis, nec coneris contra

Aug. to.3

ictum fulminis. In iustitiā agonizare pro anima tua, & usq ad mortē certa pro iustitiā, et deus expugnat pro te inimicos tuos. Noli citatus esse in lingua tua, et inutilis & remissus in operibus tuis. Noli esse sicut leo in domo tua, euertens domesticos tuos, & opprimens subiectos tibi. Non sit porrecta manus tua ad accipiendum et ad dandum collecta. Noli attendere ad possessiones ini- quas, et ne dixeris, Est mihi sufficiens uita. Nihil enim proderit in tēpore uindictæ et obductionis. Non sequatis concupiscentiam cordis, et ne dixeris, Quomodo potui, aut quis me subiūciet ppter facta mea? Deus enim uindicās uindicabit. Et ne dixeris, Peccavi, et quid accidit mihi triste? Altissimus em est patiens redditor. De propitiati pecatorū noli esse sine metu. Nec adiūcias peccatum, & ne dicas: Miseratio dei magna est. Multitudinis peccatorū meorum miserebitur, misericordia enim & ira ab illo cito proximat, & in peccatores illius respicit ira. Non tardes conuerti ad dominū, et ne differas de die in diē. Subito enim uenit ira illius, & in tempore uindictæ disperdet te. Noli anxius esse in diuitiis iniustis, nihil enim proderunt tibi in die obductionis et uindictæ. Non uentiles te in omni uento, & non eas in omni uia. Sic enim peccator probatur duplicitia. Esto firmus in uia dei, et in ueritate sensus tui et scientia, & prosequatur te uerbum pacis & iustitiæ. Esto mansuetus ad audiēdum uerbū dei, ut intelligas, et cum sapientia feras responsum uerum. Si est tibi intellectus, responde proximo: si autem, sit manus super os tuum, ne capiaris uerbo indisciplinato & confundaris. Honor & gloria in sermone sensati, lingua uero imprudentis subuersio est ipsius. Non appelleris susurro in uita tua, et in lingua tua ne capiaris et confundaris. Super furem enim est cōfusio, et pœnitentiā, et denotatio pessima super bilinguem. Susurratori autem odium et inimicitia & cōtumelia. Iustifica pūillum et magnū similiter. Noli fieri pro amico inimicus proximo. Improperiū et contumeliam malus hāreditabit, & omnis peccator inuidus et bilingualis. Non te extollas in cogitatione animæ tuę uelut taurus, ne forte elidatur uirtus tua per stultitiam. Et post septē uersus, Multi pacifici sint tibi, et cōsiliarij sint tibi unus de mille. Si possides amicum, in tentatione posside eū, & non facile credas illi temetipsum. Est enim amicus secundū tempus suū, & non permanebit in die tribulationis. Et est amicus qui egreditur ad inimicitiam, & est amicus qui odiū & rixam et cōvitia denudabit. Est autem amicus socius mensæ, non permanebit in die necessitatis. Amicus si permanferit fixus, erit tibi quasi coequalis, & in domesticis tuis fiducialiter ager. Si humiliauerit se contra te, et à facie tua absconderit se, unanimē habebis amicitiam bonam. Ab inimicis tuis separare, & ab amicis tuis attende. Amicus fidelis protectio fortis: qui autē inuenit illum, inuenit thesaurū. Amico fidelī nulla est cōparatio, & non est digna comparatio auri et argenti contra bonitatē fidei illius. Amicus fidelis,

medi

medicamentum uitæ et immortalitatis: Et qui metunt dominum, inueniunt illum. Qui timet deum & que habebit amicitiam bonam, quoniam secundum illum erit amicus illius. Filiæ iuuentute tua excipe doctrinam, et usque ad canos inuenies sapientiam. Quasi is qui arat & seminat accede ad illam, & sustine bonos fructus illius. Et in opere enim illius exi guo laborabis, et cito edes de generatioib. illius. Quam aspera est nimium sapientia in doctis hominibus, et non permanebit in illa excors. Quasi lapidis uirtus probatio erit in illis, & non demorabuntur proiecere illa. Et post duos uersus, Quibus autem agnita est, permanet usque ad conspectum dei. Audi fili et accipe consilium intellectus, et ne abiicias consilium meum. In iuice pedem tuum in cōpedes illius, et in torqueum eius collum tuum. Subiace humerū tuum, & porta illam, et non acideris uinculis eius. In omni animo tuo accede ad illam, & in omni uirtute tua serua uias eius. Inuestiga illam & manifestabitur tibi, et continens factus ne dereliqueris eam. In nouissimis enim inuenies requiem in ea, et cōuertetur tibi in oblatione. Et erit tibi compedes in protectione fortitudinis & bases uirtutis, et torques illius in stolam gloriae. Et post quatuor uersus, Fili si attenderis mihi, disces eam: & si accōmodaueris animam tuam, sapiēs eris: Et si inclinaueris aurē tuam, excipies doctrinam: et si dilexeris audire, sapiens eris. In multitudine presbyterorum prudētum sta, et sapientiae illorum ex corde cōiungere, ut omnē narrationē dei possis audire, et prouerbia laudis ne effugiā te. Et si uideris sensatum, euigila ad illū, et gradus ostiorū illius exterrat pes tuus. Cogitatū habe in praeceptis dei, et in mandatis illius maxime assiduus sta: et ipse dabit cor tibi, et concupiscētia sapientiae dabuntur tibi. Noli facere mala, et non te apprehendent. Discede ab iniquo, et deficient mala abs te. Nō semines mala in fulcīs iniustitiae, et non metes ea in septuplū. Noli querere ab homine ducatū, neque à rege cathedral honoris. Nō te iustifices ante deū, quoniam agnitor cordis ipse est. Et penes regē noli uelle uideri sapiēs. Noli querere fieri iudex, nisi si uales uirtutem irrūpere iniquitatē: ne forte extremicas facie potētis, et ponas scandalū in agilitate tua. Nō pecces in multitudinem ciuitatis, nec te immittas in populū, neque alliges duplicitia peccata: nec enim in uno eris immunis. Noli esse pusillanimis in anima tua. Exorare, & facere eleemosynam non despicias. Ne dicas, In multitudine munera meorum respiciet dominus, & offerent me deo altissimo suscipiet munera mea. Nō irrideas hominē in amaritudine animae: Est enim qui humiliat & exaltat deus. Noli amare mendacium aduersus fratrem tuum, neque in amicū similiter facias. Noli uelle mētiri omnem mendaciū, assiduitas enim illius non est bona. Noli uerbosus esse in multitudine presbyterorum. Et post aliquos uersus, Nō lēdas seruū operātem in ueritate, neque mercenariū dantē animam suam. Seruus sensatus dilectus quasi anima tua, non defraudes illū libertate, neque inopē relinquas illū. Et post duos uersus, Filii tibi sunt, erudi illos: pecora tibi

sunt, attende illis. Filiæ tibi sunt, serua corpus illarum: nō ostēdas hilarem faciē tuam ad illas. Trade filiā, & grande opus feceris, & homini sensato da illā. Mulier si est tibi secundum animam tuam, ne projicias illā, & odibili nō credas te in toto corde. Honora patrem tuum, & gemitus matris tuę ne obliuiscaris. Memēto enim, quoniam nisi per illos natus non fuisses, & retribue illis quomodo illi tibi. In tota anima tua time deū, & sacerdotes illius sanctifica. In omni uirtute dilige deum qui te fecit, et ministros eius non derelinquas. Honora deū ex tota anima tua, & honorifica sacerdotes. Et post sex uersus, Et pauperi porrige manū tuam, ut perficiatur benedictio tua: gratia datus in conspectu omnis uiuentis, & à mortuo non prohibeas gratiam. Nō desis plorantibus in consolatione, & cū lugentib. ambula. Nō te pīgeat uisitare infirmū, ex his enim in dilectione firmaberis. In omnibus operibus tuis me morare nouissima, & in æternū nō peccabis. Non litiges cū homine potente, ne forte incidas in manus illius. Nō contēdas cum homine locuplete, ne forte cōtra te cōsistat lītē tibi. Multos enim perdit aurū, & usque cor regū extēdit & cōuertit. Non litiges cū homine līnguoso, et nō strues in ignē illius līgna. Et post duos uersus, Ne despicias hominem in sua senecta, etenim ex nobis senescunt. Ne despicias narrationē presbyterorum sapientiū, & in prouerbīs illorum cōuersare: Ab ipsis enim disces doctrinam intellectus, & seruire magnatis sine querela. Non te prætereat narratio seniorū, & ipsi enim didicerūt a patribus suis: Quoniam ab ipsis disces intellectum, & in tempore necessitatis respōsum. Et post aliquos uersus. Cū fatus ne consilium habeas: nō enim poterunt diligere, nisi quæ ipsis placet. Corā extraneo ne facias consilium, nescis enim quid pariet. Et post duos uersus, Non zeles mulierē sinus tui. Et post septē uersus, Virginē ne cōcupiscas, ne forte scādalizeris in decorre eius. Non des fornīcarīs animam tuam in ullo, ne perdas te & hæreditatē tuam. Et post duos uersus, Auerte faciem tuam à muliere compta, et non cōspicias speciē alienā. Et post aliquos uersus, Ne derelinquas amicū antiquū, nouus enim non erit similis illi. Vīnū nouum, amicus nouus: ueterescat, & cum suauitate bībes illud. Nō zeles gloriam & opes peccatoris: non enim scis quæ futura sit ipsis subuersio. Non placeat tibi iniuria iustorum. Et post duos uersus, Longe abesto ab hominē potestate habēte occidēti, et non suspicaberis timorē mortis. Et si accesseris ad illū, noli aliquid cōmittere, ne forte auferat uitam tuam. Et post quatuor uersus, Et cum sapientibus & prudentibus tracta. Viri iusti sint tibi conuicta, et in timore dei sit gloria tibi. Et post aliquos uersus: Semen hominum honorabitur hoc quod timet deum: semen autem hoc exonorabitur hominum, quod præterit mandato domini. In medio fratrum illorum rector in honore, et qui timet dominum, erit in oculis illius. Gloria diuinitum, honoratorum, & pauperum

pauperū, timor dei est. Non despicete hominē iustum pauperē, & non magnificare uirum peccatorem diuitē. Magnus est iudex, & potes est in honore, & non est maior illo qui timet deum. Seruo sensato liberi seruient, uir prudēs & disciplinatus nō murmurabit correptus. Et post quinq̄ uersus, Fili in māsuetudine serua animam tuam, & da illi honorem secundum meritum suum. Et post sex uersus, Sapientia humiliati exaltat caput ipsius, & in medio magnatorū confedere illum faciet. Non laudes uirū in specie sua, neque spernas hominē in uisu suo. Brevis in uolatilib. est apis, & initium dulcoris habet fructus illius. In uestitu ne glorieris unquam, nec in die honoris tuū extollaris. Et post sex uersus, Priusquam interroges, non uituperes quēquam, & in medio seniorū ne adjicias loqui. De re ea quæ te non molestat, nec certaueris: & in iudicio peccatorum ne confistas. Fili ne in multis sint actus tui: & si diues fueris, non eris immunis à delicto. Si enim secutus fueris, non apprehendes: & nō es fugies si præcurreris. Et post aliquot uersus, Ne manseris in operib. peccatorū. Fide autem in deo, & mane in loco tuo. Et post aliquot uersus, Ante mortē ne laudes hominē quenquam. Et post unū uersum, Non omnē hominē inducas in domū tuam: multæ enim insidiae dolosī sunt. Sicut enim eructant præcordia infantū, & sicut perdit inducit in fouē, & ut caprea in laqueum, sic & cor superborū: Et sicut prospector uidens casum proximi sui. Bona enim in mala conuertens insidiatur, & in electis imponit maculā. Ab scintilla una augetur ignis, & ab uno dolo augetur sanguis. Homo uero peccator sanguini insidiatur. Attende tibi à pestifero, fabricat enim mala, ne forte inducat super te subsannationē in perpetuū. Admitte ad te alienigenā, & subuerter te in torpore, & alienabit te à tuis proprijs. Si benefeceris, scito cui benefeceris, & erit gratia in bonis tuis multa. Benefac iusto, & inuenies retributionē magnā: & si nō ab ipso, certe à deo. Non est eis bene qui assidui sunt in malis, & eleemosynas nō danti, Quoniam & altissimus odio habet peccatores, & miseritus est pœnitentibus. Da misericordi, & ne suscepis peccatorē. Benefachumili, & ne dederis impi. Prohibe panes illi dare, ne in ipsis potētior te sit: nam duplicitia mala inuenies in omnibus bonis, quoniam & altissimus odio habet peccatores, & impi reddet uindictam. Et post quatuor uersus, Nō credas inimico tuo in æternū. Sicut enim æramentū eruginat nequitia illius. Et si humiliatus uadat curius, abiice animū tuum, & custodi te ab illo. Non statuas illum penes te, nec sedeat ad dexteram tuam, ne conuersus stet in loco tuo: ne forte conuersus in locū tuum, inquirat cathedral tuam, & in nouissimo agnoscas uerba mea, & in sermonibus meis stimuleris. Quis miserebitur incantatori à serpēte percusso, et omnibus qui appropiant bestiis? Sic et qui comitatur cū uiro iniquo, et obuolutus est in peccatis eius. Una hora tecum permanebit. Si autē declinaueris, non supportabit. In labijs suis indulcat inimicus, & in corde suo insidia tur, ut subuerter te in souēa. In oculis suis lachrymatur in inimicus, & si inuenierit tēpū nō satiabitur sanguine. Si incurrerint mala tibi, inuenies cū illic priorē, & quasi adiuuans suffodiet plātas tuas. Caput suū moq̄ebit, & plaudet manū: & multa susurrās cōmutabit uultum suum. Et post aliquos uersus, Bona est substantia, cui nō est peccatum in conscientia: & nequissima paupertas in ore impij. Et post tres uersus, Beatus uir qui non est lapsus uerbo ex ore suo, & non est stimulatus in tristitia delicti. Felix qui nō habuit animi sui tristitiā, et nō excidit ab spe sua. Viro cupido & tenaci sine ratione est substantia, et homini liuido ad quid aurū: Et post aliquos uersus, Fili si habes, benefac tecū, & deo dignas oblationes offer. Memor esto, quoniam mors nō tardat, & testamentū inferorū, quia demonstratū est tibi: Testamētum enim huius mundi morte morietur. Ante mortem benefac amico tuo, & secundum uires tuas exporrigena da pauperi. Et post aliquos uersus, Beatus uir qui in sapientia morabitur, & qui in iustitia sua meditabitur, & in sensu suo cogitabit circūspectiōne dei. Qui excoigitat uias suas in corde suo, & in absconditis illius intelligens. Et post aliquos uersus, Homines stulti nō apprehendent illā, & homines sensati obuiabunt illi. Homies stulti nō uidebunt illā, longe enim abest à superbia & dolo. Viri mendaces nō erunt memores illius, & uiri ueraces inuenientur in illa, & successum habebūt usque ad inspectionē dei. Non est speciosa laus in ore peccatoris, quoniam à deo profecta est sapientia. Sapientia enim dei astabit laus: & in ore fideli abūdabit, & dominator eā illi dabit. Nō dixeris, ille me implanauit: non enim necessarij sunt illi homines impij. Omne execramentū erroris odit deus, & nō erit amabile timētibus illū. Deus ab initio constituit hominē, & reliquit illū in manu consilii sui. Adiecit mandata & precepta sua. Si uolueris, mādata cōseruabunt te, & in perpetuū fidem placitā facere. Apposuit tibi aquā & ignē, ad quod uoles porrige manū tuam. Ante hominē uita & mors, bonū et malum, quod placuerit ei dabit illi, quoniam multa sapientia dei, & fortis in potentia, uidēs omnes sine intemissione. Oculi dei ad timētes eū, & ipse cognoscit omnem operā hominis. Nemini mādauit impiē age, & nemini dedit spatiū peccandi. Non enim cōcupiscit multitudinem filiorum infidelium & inutilem. Et ne iocūderis in filijs impij, si multiplicentur: non oblecteris super ipsis, si non est timor dei cum illis. Non credas uite illorū, et ne respexeris in labores illorum. Melior est enim unus timēns deum q̄ mille filij impij, & utile mori sine filijs, q̄ relinqueret filios impios. Et post aliquos uersus, Non dicas, A deo abscondar, & ex summo quis mei memorabitur: Et paulopost, Nō sunt abscondita testamēta per iniquitatē illorū, et omnes iniquitates eorū in conspectu dei. Eleemosyna uiri quasi signaculum cum ipso, & gratiam hominis quasi pupillam conseruabit: & postea resurget & retrubuerit illis unicuique in capite illorum, & conuertet

in interiores partes terræ. Pœnitentibus autem de-
dit uia iustitia, & confirmabit deficientes sustinere, A
& destinauit illis sortem ueritatis. Conuertere ad
deum, et relinque peccata tua, precare ante faciem,
& minue offendiculum. Reuertere ad deum & auerte
re ab iniustitia tua, & nimis odito execrationem.
Et post aliquot uersus, Quoniam magna misericordia
dei, & propitiatio illius conuertentibus ad se.
Nec enim omnia possunt esse in hominibus, quo-
niam non est immortalis filius hominis. Et post ali-
quot uersus, Miserator excipiens doctrinam misera-
tionis, & qui festinat in iudicis eius. Filius in bonis
non des querelam, & in omni dato non des tristitiam
uerbi mali. Nonne ardore refrigerabit ros? Sic &
uerbum melius quam datum. Nonne ecce uerbum supra-
datum bonum? Sed utramcum cum homine iustificato.
Stultus acriter improperabit, & datus indiscipli-
nat tabescere facit oculos. Ante iudicium para-
iustitiam tibi, et antequam loquaris disce. Et ante lan-
guorem adhibe medicinam, et ante iudicium interrogati-
onem. Ante languorem humilia te, & in tempore infir-
mitatis ostende conuersationem tuam. Non impedia-
ris orare semper, et non uerear uisus ad mortem iu-
stificari, quoniam merces dei manet in aeternum. An-
te orationem prepara animam tuam, et noli esse quasi
homo qui tentat deum. Et post sex uersus, Homo
sapiens, in omnibus metuet, & in diebus delictorum
attendit ab inertia. Et post quinq[ue] uersus, Post co-
cupiscentias tuas non eas, et a uoluptate tua auer-
tere. Si præstes animam tuam cōcupiscētiam eius, fa-
ciet te in gaudium inimicis. Ne oblecteris in tur-
bis, nec in modicis delesteris. Et post aliquos uer-
sus: Et qui spernit modica, paulatim decidet. Vi-
num & mulieres apostatare faciunt sapientes, &
arguit sensatos. Et post aliquot uersus, Qui cre-
dit cito, leuis corde est & minorabitur: & qui de-
linquit in animam suam, insuper habebitur. Et post
duos uersus, Et qui odit loquacitatem, extinguit
malitiam. Et post aliquos uersus, Audisti uerbum ad-
uersus proximum, cōmorior in te, fides quoniam
non te dirumpet. A facie uerbi parturit fatuus, tan-
quam gemitus partus infantis. Sagitta infixæ fe-
mori carnis, sic uerbum in ore stulti. Corripe ami-
cum, ne forte non intellexerit, & dicat, non feci: aut
si fecit, ne iterum addat facere. Corripe proximum,
ne forte dixerit: & si dixerit, ne forte iteret. Corri-
pe amicum, s̄aepē enim fit cōmissio, & non omni uer-
bo credas. Est qui labitur in lingua sua, sed non ex
animo. Quis est enim qui non deliquerit in lingua
sua? Corripe proximum antequam commineris, &
dalocum timori altissimi, quia omnis sapientia ti-
mor dei, & in illa timere deum. Et post quinq[ue] uer-
sus, Melior est homo qui deficit sapientia, & defi-
ciens sensu in timore, quam qui abūdat sensu, & trā-
reditur legem altissimi. Et post aliquos uersus,
Quoniam bonum est arguere quam irasci. Et post aliquos
uersus, Et qui potest se sibi assumit iniuste, odie-
tur. Et post octo uersus, Sapiens in uerbis seipsum
amabiliter facit. Et post aliquos uersus, Lapsus falsæ
linguae quam qui de pauimoto cadens, sic casus ma-

Eccl 18

Eccl 19

Eccl 20

lorum festinat ueniet. Homo acharis quasi fabula
uana, in ore disciplinatur assidua erit. Ex ore fa-
tuī reprobabilitate parabola: non enim illa dicit in tempore
suo. Et post duos uersus, Est qui perdit animam suam
præ confusione, et ab imprudenti persona perdet eam,
personæ autem acceptio perdet se. Est qui pre cōfusio-
ne promittit amicum, & lucratus est eum inimicū grati-
atis. Opprobrium nequum in homine mendacium, & in
ore indisciplinatur assidue erit. Potior fur, quam as-
siduitas uiri mendacis: perditionem autem ambo hære-
ditabunt. Mores hominum mendacium sine honore, et
confusio illius cum ipso sine intermissione. Sapientia
in uerbis p̄ducit seipsum. Et post quatuor uersus,
Xenia et dona excæcant oculos iudicium, & quasi
mutus in ore auertit correptiones eorum. Sapientia
absconsa, et thesaurus inuisus, quam utilitas in utrīscumque?
Melior est in hominibus, qui abscondit insipientiam
suum, quam qui abscondit sapientiam suam. Filius peccasti, ne
adūctias iterum, sed & de præteritis deprecare, ut tibi
remittatur. Quasi a facie colubri fuge peccata,
& si accesseris ad illa, suscipiant te. Dentes leonis,
dentes eius, interficietes animas hominum: quasi iō
phæa bis acuta omnis iniquitas, plagæ illius non est
sanitas. Et post quatuor uersus, Qui odit corre-
ptionem, ueritatem est peccatoris: & qui timet deum,
conuertetur ad cor suum. Et post quinq[ue] uersus, Via
peccantum cōplantata lapidibus, et in finem illorum
inferi & tenebrae et poena. Qui custodit iustitiam,
cōtinebit sensum eius. Cōsummatio timoris dei,
sapientia & sensus. Et post aliquos uersus, Verbum
sapiens quodcumque audierit sciens, laudabit, & ad se
adūctet. Audiet luxuriosus, & displicebit illi, &
p̄iūciet illud post dorsum suum. Narratio fatui quasi
farcina in uia: nam in labiis sensati inueniet gra-
tia. Os prudenter querit in ecclesia, & uerba illius
cogitabunt in cordibus suis. Et post duos uersus, Cō-
pedes in pedibus stulto doctrina, & quasi vincula
manuū supra manū dexterā. Fatuus in risu exal-
tat uocem suam, uir autem sapiens uix tacite ridebit. Orna-
mentū aureum prudenter doctrina, & quasi brachiale
in brachio dextro. Et post aliquos uersus, In ore
fatuorum cor illorum, et in corde sapientum os illorum.
Dū maledicit impius diabolus, maledicit ipse ani-
mam suam. Susurro coquinabit animam suam, & in om-
nibus odiet: & qui māserit, odiosus erit: tacitus &
sensatus honorabit. In lapide luteo lapidatus est
piger, & omnes loquens super aspernationem illius.
Et post quatuor uersus, Filia prudens hereditas ui-
ro suo: nam quae cōfundit, in contumeliam fit genitoris.
Patrē & uirum confundit quae audax est, & ab
impiis non minorabitur, ab utrīscumque in honora-
bit. Musica in lucu, importuna narratio. Flagel-
la & doctrina, in omni tempore sapientia. Qui docet
fatuū, quasi qui cōglutinat testam. Qui narrat uer-
bum non attendenti, quasi qui excitat dormientē de-
grauis somno. Cum dormiente loquis, qui narrat stul-
to sapientiam: & in fine narratio dicit, quis est hic?
Super mortuū plora, deficit enim lux ei: & super
fatuū plora, deficit enim ei sensus. Modicū plora
super mortuū, quoniam requieuit: Nequissimi enim
nequissima uita super mortem fatui. Luctus mor-
tuū

tuis septem diebus, fatui autem & impi omnes dies
uite illorum. Et post aliquos uersus, Mittens lapidem
in uolatilia, deūciet illa: Sic & qui conuictiatur ami-
co, dissoluet amicitia. Ad amicum & si produxeris
gladium, non desperes: est enim regressus ad ami-
cum. Si aperuerit os triste, non timeas: est enim
cōcordatio, excepto cō uitio, & improperio, & su-
perbia, & mysterij revelatio, & plaga dolosa. In
his omnibus effugiet amicus. Et post decē uersus,
Quis dabit ori meo custodiā, & super labia mea
signaculum certum, ut non cadā ab ipsis, & lingua mea
perdat me. Domine pater et dominator uite mee,
non relinquas me, & ne sisas me cadere in illis.
Quis superponit in cogitatu meo flagella, & in
corde meo doctrinam sapientiae, ut ignoratioibus eo-
rum non parcat mihi, & non appareant delicia illorum:
ne adincrecent ignoratiæ meæ, & multipli-
centur delicia mea, & peccata mea abundant, &
incidam in cōspectu adūctiorum, & gaudeat ini-
micus meus. Dñe pater & deus uita mea, ne de-
relinquas me in cogitatu illorum. Extollētiam oculorum
meorum ne dederis mihi, & omne desiderium
prauorum auerte a me. Aufer a me uentris concupi-
scētias, & concubitus cōcupisētiae ne apprehē-
dant me, & anima irreuerēti & infrunēti ne tra-
das me. Doctrinamoris audite filii, & qui custodie-
rit illam, non perierit labiis suis, nec scandalizabitur in
operib. nequissimis. In uanitate sua apprehendit
peccator, & superbus & maledictus scādalizabitur
in illis. Iuratio non affuescat os tuum, multus
enī casus in illa. Nominatio uero dei non sit in ore
tuo assidue, & nominibus sanctorum non admisce-
ris, quoniam non eris immunis ab eis. Sicut enim ser-
uus interrogatus assidue, a liuore non minuit: sic
omnis iurā & nominans in toto peccato non pur-
gabitur. Vir multū iurans implebitur iniquitate,
& non discedet a domo illius plaga. Et si frustraue-
rit fratre delictum illius super ipsum erit: & si dissimili-
mulauerit, delinquit duplicitate. Et si inuacuum iura
uerit, non iustificabitur: replebit enim retributione
domus illius. Et post quatuor uersus, Indiscipli-
nationi non affuescat os tuum, est enim in illa uerbum
peccati. Memento patris & matris tuæ, in medio
enī magnatorum cōsistit: ne forte obliuiscat te deus
in conspectu illorum, & assidue tua infatuatus
improperium patiaris, & maluisses non nasci & di-
natiuitatis tuæ maledictas. Homo assuetus in uer-
bis impropriis, in omnibus diebus suis non eruditur.
Duo genera abundant in peccatis, & tertium
adducit iram & perditionem. Animam calidam quasi
ignis ardens non extinguetur donec aliquid glutiat:
& homo nequum in ore carnis sua non definet,
donec incēdat ignem. Et post duos uersus, Omnis
homo qui transgreditur lectu suum, contēnens in
animam suam, & dicens: quis me uidet? Tenebrae
circundant me, & parietes cooperiunt me, et nemo
circumspicit me quem uereat: delictorum meorum
non memorabitur altissimus, & non intelliget,
quoniam non uidet oculus illius, quoniam expellit
a se timor dei huiusmodi hominis timor, et oculi
hominum timētes illum: & non cognovit, quoniam

teris colligare. Maledicti est concordatio: denudare autem amici mysteria, desperatio est animae infelicitas. Annuens oculis fabricat iniqua, & nemo eum abiicit. In conspectu oculorum tuorum indulcabit os suum, & super sermones tuos admirabitur: Nouissime autem peruerteret os suum, & in uerbis tuis dabit scandalum. Multa audiui, & non coequauit ei, & dominus odiet illum. Et post duos uersus, Qui foueam fodit, decidet in illa: & qui statuit lapide proximo, offendit in eo: & qui laqueum alio parat, peribit in illo. Facient nequissimum consilium super illum deuoluere, & non agnosceret unde adueniet illum. Illusio & improperiū superborum, & uindicta sicut leo insidiabitur illi. Laqueo peribit qui oblectantur casu iustorum. Et post tres uersus, Qui uindicari uult a deo, inueniet uindictam, & peccata illius seruans seruabit. Relinque proximo tuo nocenti te, & tunc deprecari tibi peccata soluetur. Homo homini seruat iram, & a deo querit medelam, In hominem similem sibi non habet misericordiam, & de peccatis suis deprecatur. Ipse dum caro sit, seruat iram, & propitiatione petit a deo. Quis exorabit pro delictis illius? Memento nouissimorum, & desine inimicari. Tabitudo enim & mors imminet in mandatis dei. Memorare timorem dei, & non irascaris proximo. Memorare testamēti altissimi, & despice ignorantiam. Abstine te a lito, & minus peccata. Homo enim iracundus incendit litem, & uir peccator turbabit amicos, & in medio pacem habentium immittit inimicitiam. Et post quatuor uersus, Certamen festinat incedit ignem, & his festinans effundit sanguinem, & lingua testificas adducit mortem. Si sufflaueris, quasi ignis exardebis: & si expueris super illam, extinguetur. Vtrum ex ore proficiscitur. Susurro & bilinguis maledictus: multos enim turbauit pacem habentes. Lingua tertia multos comouit, & dispersit illos a gente in gentem. Ciuitates muratas diuinitum destruxit, & domos magnatorum effodit. Virtutes populorum concidit, & gentes fortes dissoluit. Lingua tertia mulieres uiratas efecit, & priuauit filias de laboribus suis. Qui respicit illum, non habebit requiem, nec habebit amicum in quo requiescat. Et post aliquos uersus, Verbis tuis facito stateram, et frenos ori tuo rectos: & attende ne forte labaris in lingua, & cadas in conspectu inimicorum insidianum tibi, & sit casus tuus insanabilis in mortem.

Ecli 28

Qui facit misericordiam, feneratur proximo: & qui praeuult manu, mandata seruat. Fenerare proximo tibi, in tempore necessitatis illius: & iterum redde proximo in tempore suo. Confirma uerbum, & fideliter age cum illo: & in omni tempore inuenies quod tibi necessarium est. Multi quasi inuentione aestimauerunt fenus, & praestiterunt molestiam iis qui se adiuerunt. Et post aliquos uersus, Veruntamen super humilem animo fortior esto, & pro eleemosyna non trahas illum. Propter mandata assume pauperem, & propter inopia illius ne dimittas eum uacuum. Perde pecuniam tua propter fratrem & amicum, & non abscondas illam sub lapide in perditionem. Pone thesaurum tuum in praceptis altissimi, & proderit tibi magis quam aurum. Conclu-

A de eleemosynam in corde pauperis, & haec pro te exorabit ab omni malo. Super scutum poteris, & super lanceam aduersus inimicum tuum pugnabit. Vir bonus fidem facit proximo suo, & qui perdidit, confusionem derelinquet sibi. Gratia fidei uisoris ne obliuiscaris, dedit enim pro te animam suam. Repromissor fugit peccator & immundus. Bona re promissoris sibi adscribit peccator, & ingratus sensu derelinquit liberante se. Vir re promittit de proximo suo, & cum perdidit reverentiam, derelinquet ab eo. Repromissio nequissima multos perdidit diligentes, & comouit illos quasi fluctus maris. Viros potentes gyrans migrare fecit, & vagati sunt in gentibus alienis. Peccator transgrediens mandata domini, incidet in promissionem nequam. Et post unum uersum, Recupera proximum secundum uirtutem tuam, & intende tibi ne incidas. Et post aliquos uersus, Qui diligit filium suum affiduat **Ecli 30** illum flagella, ut latetur in nouissimo suo. Qui docet filium suum, laudabitur in illo. Et post deceim uersus, Equus indomitus euadet durus, & filius remissus euadit praecepis. Lacta filium, & pauperrimum te faciet. Lude cum illo, & contristabit te. Non corrideas illi, ne doleas in nouissimo, & obstupefaciant detes tui. Non des illi potestate in iuuentute, & ne despicias cogitatus illius. Curua ceruicem eius in iuuentute, & tunde latera eius dum infans est: ne forte induret & non credat tibi, & erit tibi dolor animae. Doce filium tuum, & operare in illo, ne in turpitudine illius confundaris. Melior est pauper sanus & fortis uiribus, quam diues imbecillis & flagellatus malitia. Salus anima in sanctitate iustitiae, & melior omni auro & argento: & corpus ualidum, quam census immensus. Non est celus super censem salutis corporis: et non est oblectatio super cordis gaudium. Melior est mors quam uita amara, & requies aeterna quam lagor perseuerans. Bona abscondata in ore clauso, quasi appositiones epularum circumpositae sepulchro. Et post quinq̄ uersus, Tristitia non des animam tuam, & non affligas temetipsum in consilio tuo. Iucunditas cordis haec est uita hominis, & thesaurus sine defectioe sanctitatis, & exultatio uiri est longa uitas. Miserere animam tuam placens deo, & cotine: & congrega cor tuum in sanctitate eius, & tristitia longe expelle a te. Multos enim occidit tristitia, et non est utilitas in illa. Zelus & iracundia minuent dies, et ante tempus senectam adducit cogitatus. Et post aliquos uersus, Qui auro diligit, non iustificabitur: et qui insequitur **Ecli 31** assumptionem, replebitur ex ea. Multi dati sunt in aurum casus, et facta est in specie illius perditio illorum. Lignum offensionis est aurum sacrificantium: uae illis qui sectantur illud, et omnis imprudens deperiet in illo. Beatus diues, qui inuentus est sine macula: et qui post aurum non abiit, nec sperauit in pecunia & thesauris. Quis est hic, et laudabimus eum, fecit enim mirabilia in uita sua. Quis probatus est in illo, et perfectus est, et erit illi gloria aeterna? Qui potuit transgreedi, et non est transgressus, et facere mala, et non fecit, Ideo stabilita sunt bona illius in deo, & eleemosynas illius enarrabit Ecclesia sanctorum

Ecli 32 Et post aliquos uersus, Utere quasi homo frugi iis quae tibi apponunt, ut non cum maducas mulatum, odio habearis. Cessa prior disciplina causa, et non nimirum esse, ne forte offendas. Et si in medio multorum sedisti, prior illis non extendas manum tuam, nec prior poscas bibere. Quam sufficiens est homini eruditio uinum exiguum. Et post aliquos uersus, Diligentes in uino noli prouocare, multos enim exterminavit uinum. Et post aliquos uersus, Loque te maior natu, decet enim te: primu uerbum diligenter scientiam, & non impedias Musicam. Vbi auditus non est, non effundas sermonem: & importune noli extolliri in sapientia tua. Et post quinq̄ uersus, Adolescentis loquere in tua causa, uix cum necesse fuerit: Si bis interrogatus fueris, habeat caput respondendum tuum. In multis esto quasi inscius, & audi tacens simul & quereres. In medio magnatorum loqui non presumas: & ubi sunt senes, non multum loquaris. Ante grandinem premit coruscatio, & ante uerecundiam praebit gratia, & pro reverentia accedit tibi bona gratia. Præcurre autem prior in domum tuam, & illi flagella, ut latetur in nouissimo suo. Qui docet filium suum, laudabitur in illo. Et post deceim uersus, Equus indomitus euadet durus, & filius remissus euadit præcepis. Lacta filium, & pauperrimum te faciet. Lude cum illo, & contristabit te. Non des illi potestate in iuuentute, & obstupefaciant detes tui. Non affligas temetipsum in conspectu dei. Qui auferit in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum: qui effundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario, fratres sunt. Vnus aedificans, & alter destruens, quid prodest illis nisi labor? Vnus orans, & alter maledicens, cuius uoce exaudiet deus? Qui baptizat a mortuo, & iterum tangit illum, quid perficit lauatio illius? Sichomo qui ieunat in peccatis suis, & iterum eadem faciens, quid perficit humiliatio de se? Orationem eius quis exaudiet? Qui conservat legem multiplicat orationem: sacrificium salutare est attendere mandatis, & discedere ab omni iniuritate, & propitiationem litare sacrificijs super iniurias, & deprecatione pro peccatis, recedere ab iniuritate. Et post paucos uersus, Non apparebis in conspectu dei uacuus. Hæc omnia propter mādata domini sunt. Oblatio iusti impinguat altare, & odor sua dulitatis est in conspectu altissimi. Sacrificium iusti acceptum est, & memoria eius non obliuiscetur dominus. Bonum animo gloriam redde deo, & non minus primicias manum tuarum. In omni dato hilarē fac uultum tuum, & in exaltatione sanctifica decimas tuas. Da altissimo secundum datum eius, & in bono oculo adiumentem facito manum tuarum: quoniam dominus retrubens est, & septies reddet tantum tibi. Noli offerre munera prava: non enim suscipiet illa. Noli respicere sacrificium iniustum, quoniam dominus uindex est, & non est apud illum gloria personæ. Non accipiet dominus personam in pauperem, & preicationem læsi exaudiet. Non despiciet preces pupilli, nec uide: si effundit loquela gemitus. Non lacryma ad maxillam descendet, & exclamatio a maxilla ascendet propter illud quod descendit super illam. Et post quatuor uersus, Oratio humilitatis se, nubes penetrabit. Et post aliquatum, Cum uiro sancto affiduus esto quemque cognovensis obseruantem timorem dei, cuius anima est secundum animam tuam. Et post quinq̄ uersus, Et in his omnibus, deprecare altissimum, ut dirigat in ueritate uia tuam. Et post aliquot uersus, Fili in uita teta animam tuam, & si fuerit nequa, non des illi potestate. Non enim omnibus omnia expedit, & non omni anima omne genus placet. Noli auditus esse in omni epulatio, & non te effundas super omnem escam. Et post quatuor uersus, Honora medicum, propter necessitatē etem illum creauit altissimus. A deo est medela, & a rege accipiet donationem. Disciplina medici exaltabit caput ipsius, & in conspectu magnatorum collaudabit al-

Ecli 33

Ecli 34

Ecli 35

Ecli 36

Ecli 37

Ecli 38

Ecli 39

Ecli 40

tissimus. Altissimus creauit de terra medicinā, & uir prudens non abhorrebit illā. Nōne à ligno inducata est aqua amara? Ad agnitionē hominum uirtus illius. Et dedit homini sc̄iētā altissimus, honorari in mirabilib. suis, in his curās mitigauit dolorē ipsorū. Et post quatuor uersus, Fili, in tua infirmitate nō desperes, sed ora dominū & ipse curabit te. Auerte à delicto, & dirige manus, & ab omni delicto mūda cor tuū. Et post unum uersum, Et īmpingua oblationē, & da locū medico. Etem illū dñs creauit, & nō discedat à te, quoniā opera eius sunt necessaria. Est enim quando in manus illorū incurras, ipsi uero dñm deprecabuntur, ut dirigat requiē eorū & sanitatē propter cōuersationē illorum. Et post unū uersum, Fili in mortuū p̄duc lachrymas, & quasi dira passus incipe plorare. Et secundū iudicium cōtege corpus illius, & nō despici as sepulturā illius. Propter delaturā amare fer luctū illius una die, & cōsolare ppter tristitia: & fac luctū secundū meritū eius uno die uel duobus, ppter detractionem. A tristitia enim festinat mors & cooperiet uirtutē, & tristitia cordis fleget cervicem. Et post unū uersum, Nō dederis in tristitia cor tuū. Et post nouē uersus, Sapiētiā scribe in tempore uacuitatis, & qui minorat actu sapientiā p̄ci piet. Et paulopost, In uoce dīcito, Obaudite me diuinī fructus aquarū, & quasi rosa plātata sup rium fructificate, Quasi Libanus odorē suavitatis habete. Florete flores quasi liliū, date odorē, et frō dete in gratiā & collaudate canticū, & benedicite dominū in operibus suis. Date magnificentiā nomini eius, & cōfitemini illi in uoce labiorū uestrum. In canticis labiorum & citharis, & sic dicetis in confessione, Opera domini uniuersa bona ualde. In uerbo eius stetit aqua sicut cōgeries, et in sermone oris eius sicut exceptoria aquarū: quoniā in precepto ipsius placor fit, & nō est minoratio in salute illius. Opa omnis carnis corā illo, & non est quicquā absconditū ab oculis eius. A seculo & usq; in seculū respicet, & nihil est mirabile in conspicuū eius. Non est dicere, quid est hoc, aut quid est illud: omnia em in tempore suo quāren̄. Et paulopost, Gratia sicut paradisus in benedictionibus & misericordia in seculo p̄manet. Et post duodecim uersus, Fratres in adiutoriū in tempore tribulationis, & super eos misericordia liberabit. Et post paululū, Sapiētiā em abscondita, & thesaurus occultus, quae utilitas in utrīsq; Melior est homo q̄ abscondit stultitā suam, q̄ qui abscondit sapientiam suā. Et aliquāto post, Benedicentes dominū exaltate illum quantū potestis, maior est omni laude, Exaltates eū replemī uirtute. Et post multa, Ap propiate ad me in docti, & cōgregamini in domū disciplinæ, Quid adhuc retardatis, & quid adhuc dicitis in his? Anima uestra sitū uellemēter. Apperui os meū & locutus sum, Cōparate uobis si ne argēto sapientiā, & collū uestrū subiūcite iugo, & suscipiet anima uestra disciplinam. In proximo em est inuenire ea. Videte oculis uestris, quoniā modice laborauit, & inueni mihi multā requiē. Assumite disciplinā in multo numero argenti, & co-

piosum aurū possidete in ea. Lætaū anima uestra in misericordia eius, & nō confundemini in laude ipsius. Operamini opus uestrū ante tempus, & dabit uobis mercedem uestram in tempore suo.

Ex libro Tobiae ista ponenda credidimus.

Honorē habebis matrī tuā omnibus diebus Tobie 4 uita eius: Memor em̄ esse debes, quae & quā ta pericula passa sit, ppter te in utero suo. Et post duos uersus, Omnibus autē diebus uitae tuę deum in mēte habe, et caue ne aliquando peccato cōsentias, & prātermittas præcepta dei tui. Ex substātia tua fac eleemosynā, & noli auertere faciē tuam ab ullo paupe. Ita em̄ fiet, ut nec à te auertatur facies domini. Quō potueris, ita esto misericors. Si mulū tibi fuerit, abūdāter tribue: si exiguū fuerit, etiā exiguū libēter impertire stude. Prāmū enī tibi bonū thesaurizas in die necessitatī: quoniā eleemosyna ab omni peccato & à morte liberat, & nō patit animam ire in tenebras. Fiducia magna erit corā summo deo eleemosyna omnib. qui faciunt eam. Attēde tibi fili ab omni fornicatione, & prāter uxorē tuā nunquā patiaris crimen scire. Superbiā autē nūquā in tuo sensu, aut in tuo uerbo dominari permittas. In ipsa em̄ initū sumpsit omnis perditio. Quicunq; aliquid tibi operatus fuerit, statim mercedē ei restitue, & merces mercenarij apud te omnino non maneat. Quod ab alio odis fieri tibi, uide ne alteri tu aliquando facias. Panem tuū cū esurientib. egenis comedē, & de uestimentis tuis nudos tege. Et post duos uersus, Cōsūlū semper à sapiēte perquīre. Omni tēpore benedic deū, & pete ab eo ut uias tuas dirigat, & omnia consilia tua in ipso permaneant. Et post septē uersus, Nolātimere fili mi, pauperē quidē uitā gerimus, sed multa bona habebimus, si timuerimus deū, & recesserimus ab omni peccato, et fecerimus bene. Et post multa: tūc Raphael dixit eis occule, Bene dicite deū cōeli, & corā omnib. uiuentibus cōfitemini illi, quoniā fecit uobis cōfitemētū suam. Etenim sacramētū regis abscondere bonū est, opera autē dei reuelare & confiteri honorificū est. Bonā est oratio cum ieiunio & eleemosyna, magis q̄ thesauros aurī cōdere: quoniā eleemosyna à morte liberat, & ipsa est quae purgat peccata, & facit inuenire uitā æternā. Qui autē faciunt peccatū & iniquitatē, hostes sunt animiā suā. Et paulopost, Audite ergo me fili, patrem uestrū, Seruite domino in ueritate, & inquirite ut faciat quae sunt plācita illi, Et filiū uestris mandate, ut faciant iustitias & eleemosynas ut sint memores dei, & benedicāt eum in omni tempore, in ueritate & in tota uirtute sua. Iam nunc quoniā non omnes libri canonici ueterisq; Testamenti huic operi nostro necessaria dederunt: neq; j̄ qui dederunt, ex omnib. suis locis conueniebant ut starent, sed ex eis tantum, ubi apertiora morum honorum præcepta comp̄rimus: siue ubi utilia iubentur: siue ubi contraria prohibentur: ad sacras literas Euāgelicas & Apostolicas transeamus. Caput in canone Testamēti noui notissima & præclarissima quatuor Euāgeliā tenuerunt, in quorum primo, quod secundū

dum Matthæū est, ea quae nobis sunt ad hoc opus quod suscepimus congrua, uideamus.

IDEN s autē dñs turbas, ascendit in montē. Et cum sedisset, accesserūt ad eum discipuli eius. Et aperiēt os suū docebat eos dicens, Beati pauperes spiritu, quoniā ipsorū est regnū cōlorū. Beati mites, quoniā ipsi possidebūt terrā. Beati qui lugēt, quoniā ipsi cōsolabunt. Beati qui eruunt & sitiūt iustitiā, quoniā ipsi saturabunt. Beati misericordes, quoniā ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde, quoniā ipsi deum uidebunt. Beati pacifici, quoniā fili dei uocabunt. Beati qui persecutionem patiūtūt propter iustitiam, quoniā ipsorum est regnū cōlorū. Beati estis cum maledixerint uobis homines, & persecuti uos fuerint, & dixerint omne malū aduersum uos mentientes propter me, Gaudete & exultate, quoniā merces uestra copiosa est in cōlēs. Sic em̄ p̄secuti sunt Prophetas, qui fuerūt ante uos. Vos estis sal terræ, Quod si sal euanuerit, in quo salietur? Ad nihilum ualeat ultra, nisi ut mittat foras, & cōculcēt ab hominib. Vos estis lux mūdi. Non potest ciuitas abscondi supra mōtem posita, Nec accendit lucernā, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnib. qui in domo sunt. Sic luceat lux uestra coram hominib, ut uideant uestra bona opera, & glorificant patrem uestrum qui in cōlēs est. Nolite putare, quoniā ueni soluere legem, aut Prophetas, Non ueni soluere, sed adimplere. Amen dico uobis, donec transeat cōlēum & terra, iota unum, aut unus apex nō præterisbit à lege donec omnia fiant. Qui ergo soluerit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines minimus uocabitur in regno cōlorū: qui autē fecerit & docuerit, hic magnus uocabit in regno cōlorū. Dico autē uobis, quoniā nū abutrem uestrū qui in cōlēs est. Cū ergo facis eleemosynā, noli tuba canere ante te, sicut hypocrita facit in synagogis & in uicis, ut honorificentur ab hominib. Amē dico uobis receperunt mercedem suā. Te autē faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondo, & pater tuus qui uidet in abscondo redet tibi. Et cum oratis non eritis sicut hypocrita, qui amāt in synagogis & in angulis platearū stantes orare, ut uideant ab hominib. Amē dico uobis, receperūt mercedē suam. Tu autē cum oraueris, intra in cubiculū tuū, & clauso ostio ora patrem tuū in abscondo: & pater tuus qui uidet in abscondo, reddet tibi. Orantes autem nolite multum loqui sicut Ethnici: putat em̄ quia in multiloquo suo exaudiant. Nolite ergo assimilari eis: scit em̄ pater uester quid opus sit uobis antequam petatis eum. Sic ergo orabit, Pater noster qui es in cōlēs. Sanctificet nomen tuum, Adueniat regnū tuum, Fiat uoluntas tua sicut in cōlē & in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimittit nobis debitā nostra, sicut & nos dimittimus debitorib. nostris. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. Si enim dimiseritis hominib. peccata eorū, dimittet & uobis pa-

ter uester cœlestis delicta uestra. Si aut̄ non dimitteris hominibus, nec pater uester dimittet uobis A peccata uestra. Cum aut̄ ieiunatis, nolite fieri sicut hypocrita tristes. Exterminant enim facies suas ut appareant hominibus ieiunates. Amen dico uobis, percepit mercedē suam. Tu aut̄ cū ieiunas ungu caput tuū, & laua facie tuam, ne uidearis hominibus ieiunās, sed patri tuo qui est in absconso: & pater tuus qui uidet in abscondito, reddet tibi. Nolite thesaurizare uobis thesauros in terra, ubi erugo & tinea demolit, & ubi fures effodiunt & furantur. Thesaurizate aut̄ uobis thesauros in cœlo, ubi neq; erugo neq; tinea demolit, & ubi fures non effodiunt nec furant. Vbi em̄ est thesaurus tuus, ibi est & cor tuū. Lucerna corporis tui est oculus. Si fuerit oculus tuus simplex, totū corpus tuum lucidum erit: Si aut̄ oculus tuus nequā tuerit, totū corpus tuū tenebrosum erit. Si ergo lumē quod in te est tenebra sunt, ipsa tenebra quantā erunt: Nemo potest duobus dominis seruire: aut enim unū odio habebit, & alterū diligit: aut unū sustinebit, & alterū cōtemnet. Nō potestis deo seruire & mā monā. Ideo dico uobis, ne solliciti sitis animā uestrā quid māducetis, neq; corpori uestro quid induamini. Nōnne anima plus est q̄ esca, & corpus plus q̄ uestimentū? Respice uolatilia cœli, quoniam nō seruit, neq; metūt, neq; cōgregant in horrea, & pater uester cœlestis pascit illa. Nōnne uos magis pluris estis illis? Quis aut̄ uestrum cogitans potest adiūcere ad statuā suā cubitū unū? Et de uestimentis quid solliciti estis? Cōsiderate lilia agri quo modo crescūt, nō laborant, neque nent. Dico autem uobis quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut unum ex istis. Si aut̄ foenū agri quod hodie est, de cras in clibanū mittit, deus sic uestit, quanto magis uos minimā fidei? Nolite ergo solliciti esse dicētes, quid māducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Hęc enim omnia gētes inquirūt: scit enim pater uester quia his omnibus indiget. Quærite ergo prīmū regnum dei & iustitiā eius, & hęc omnia adiūcent uobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinū, Crastinus em̄ dies sollicitus est sibjpsī. Sufficit diei malitia sua. Nolite iudicare, ut nō iudicemini. In quo em̄ iudicio iudicaueritis, iudicabitini: & in qua mensura mensi fueritis, remetiet uobis. Quid aut̄ uides festucam in oculo fratri tuo, & trabem in oculo tuo cñō uides? Aut quomodo dicas fratri tuo, sine eiſci am festucā de oculo tuo, & ecce trabes est in oculo tuo? Hypocrita, eiſce prīmū trabē de oculo tuo, & tūc uidebis eiſcere festucā de oculo fratri tuo. Nolite sanctū dare canibis, neq; miseritis mārūtias uestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, & cōuersi dirūptant uos. Perite & dabit uobis, querite & inuenietis, pulsate & aperietur uobis. Omnis qui petit accipit, & qui quærerit inuenit, & pulsanti aperiet. Aut quis ex uobis homo, quē si petierit filius suis panē, n̄ quid lapidē porrigit ei? Aut si piscē petit, n̄ quid serpentē dabit ei? Si ergo uos cum sitis mali, nostis bona data dare filijs uestris, quāto magis pater uester qui in

cœlis est, dabit bona petētib. se. Omnia ergo quæ cūq; uultis ut faciat uobis homines, & uos facite eis. Hęc est enim lex & prophetæ. Intrate per angustam portā, quia lata porta & spaciofa uia quæ ducit ad perditionē, & multi sunt qui intrant per eā. Quā angusta porta & arcta uia quæ ducit ad uitam, & pauci sunt qui inueniunt eam. Attendite à falsis Prophetis, qui ueniunt ad uos in uestimentis ouīt, intrinsecus aut̄ sunt lupi rapaces, A fruclibus eorū cognoscetis eos. Nunquid colligunt de spinis uuas, aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala aut̄ arbor, fructus malos facit. Non potest arbor bona fructus malos facere, neq; arbor mala fructus bonos facere. Omnis arbor quæ non facit fructū bonū excidetur & in ignē mittet. Igitur ex fructib. eorū cognoscetis eos. Nō omnis qui dicit mihi, dñe dñe, intrabit in regnum cœlorū, sed qui facit uolūtatem patris mei qui in cœli est, ipse intrabit in regnum cœlorū. Multi dicēt mihi in illa die, Domine, domine, nōnne in nomine tuo prophetauimus, & in tuo nomine dæmonia eiecimus, & in tuo nomine uirtutes multas fecimus? Et tūc cōfitebor illis, q̄a nunq; noui uos: Discedite à me qui operamini ini quitatē. Omnis ergo qui audit uerba mea hęc, & facit ea, assimilabit uiro sapiēti, qui ædificauit domum suā super petrā, & descēdit pluvia, & uenerunt flumina, & flauerunt uenti, & irruerūt in domum illā, & nō cecidit: Fundata em̄ erat supra petrā. Et omnis qui audit uerba mea hęc, & non facit ea, similis erit uiro stulto, qui ædificauit domū suā supra arenā, & descēdit pluvia, & uenerūt flumina, & flauerūt uenti, & irruerūt in domū illam, & cecidit, & fuit ruina eius magna. Et paulopost, Gratias accepistis, gratias date. Nolite possidere aurum, neq; argentū, neq; pecuniā in zonis uestris: Non peram in uia, neq; duas tunicas, neq; calcamenta, neq; uirgā: Dignus est em̄ operarius cibo suo. In quancūq; ciuitatē aut castellū intrauerit, interrogate quis in ea dignus sit, & ibi manete donec exeat. Intrātes aut̄ in domum, salutate eam dicentes, Pax huic domui. Et si quidem fuerit dominus illa digna, ueniet pax uestra super illā: Si aut̄ non fuerit digna, pax uestra ad uos reuertetur. Et quicūq; non receperit uos neq; audierit sermones uestros, exētates foras, de domo uel de ciuitate, ex cutite puluerē de pedibus uestris: Amen dico uobis, tolerabilius erit terrae Sodomorū & Gomorreorū in die iudicij, q̄ illi ciuitatī. Ecce ego mitto uos, sicut oves in medio luporū. Estote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut colubræ. Cauete aut ab hominib. Tradent enim uos in concilijs, & in synagogis suis flagellabunt uos, & ad praefides & reges ducemini, ppter me in testimoniū illis & gentibus. Cum aut̄ tradent uos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini, dabitur enim uobis in illa hora quid loquamini. Non em̄ uos estis qui loquimini, sed sp̄ritus patris uestri qui loquit in uobis. Tradet autem frater fratre in morte, & pater filiū, & insurgēt filij in parētes, & morte eos afficiet: Et eritis odio omnib. hominib.

nibus propter nomē meū. Qui aut̄ perseuerauerit usq; in finē, hic saluus erit. Cum aut̄ persequentur uos in ciuitate ista, fugite in aliam. Amen dico uobis, non consummabitis ciuitates Israel, donec ueniat filius hominis. Nō est discipulus super magistrū, nec seruus super dominū suū: Sufficit discipulo, ut sit sicut magister eius, et seruus sicut dominus eius. Si patrē familiā Beelzebub uocauerūt, quāto magis domesticos eius. Ne ergo timueritis eos. Nil enim opertū est quod non reuelabitur, & occultū quod non sciatur. Quod dico uobis in tenebris, dicate in lumine, & quod in aure auditis, prædicate super tecta. Et nolite timere eos qui occidūt corpus, animā aut̄ nō possunt occidere, sed potius eum timete, qui potest & animā & corpus perdere in gehennā. Nōnne duo passeres asse ue-neunt, & unus ex illis nō cadet super terrā sine patre uestro? Vestri aut̄ & capilli capitis omnes numerati sunt. Nolite ergo timere, multis passeribus meliores estis uos. Omnis ergo q̄ cōfitebis me corā hominib, cōfitebor et ego eū corā patre meo qui in cœli est. Qui aut̄ negauerit me corā hominib, negabo & ego eū corā patre meo q̄ in cœli est. Noli arbitrarī, quia uenerim pacem mittere in terrā. Nō ueni pacem mittere, sed gladiū. Veni enim separare hominē aduersus patrē suū, & filiā aduersus matrē suā, & nurū aduersus socrū suā, & inimici hominis domestici eius. Qui amat patrem aut matrē plus q̄ me, nō est me dignus. Et q̄ amat filiū aut filiā super me, non est me dignus. Et qui nō accipit crucē suam & sequit̄ me, nō est me dignus. Qui inuenit animā suā, perdet illam. Et qui perdidit animā suā propter me, inueniet eā. Qui recipit uos, me recipit, & qui me recipit, recipit eū qui me misit. Qui recipit Prophetā in nomine Prophetā, mercedē Prophetā accipiet: Et qui recipit iustum in nomine iusti, mercedē iusti accipiet. Et quicūq; potū dederit uni ex minimis istis, calicē aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, Amen dico uobis, nō perdet mercedē suā. Et paulopost, Cui aut̄ similē æstimabo generationē istarū. Similis est pueris sedentibus in foro, qui clamātes coequalibus dicūt. Cecinimus uobis & nō saltassim, lamētauimus, & nō planxit. Venit em̄ Ioannes neq; manducās, neq; bibēs: & dicūt, dæmoniū habet, Venit filius hominis māducās, & bibens, et dicūt, Ecce homo uorax, & potator uini, publicanorū & peccatorū amicus: Et iustificata est sapientia à filijs suis. Et post paululū, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Tollite iugum meū super uos, & discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiē animabus uestris. Iugū enim meū suave est, & onus meū leue. Item polt paululū, Si aut̄ sciretis quid est, Misericordiā uolo, & non sacrificium, nunq; cōdemnassetis innocētes. Et post paululū, Qui nō est meū, contra me est: & qui nō congregat meū, spargit. Ideo dico uobis, omne peccatum et blasphemia remittetur hominib. sp̄iritus autem blasphemia nō remittetur. Et quicūq; dixerit uerū contra filiū hominis, remittetur ei: Qui aut̄ di-